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Norge er midt inni en energiutbyggingsboom. Fornybar energi er i vinden (bokstavelig talt) og det
bygges vind- og vannkraftverk, veger og infrastruktur som aldri før (eller…jo på 60-tallet i de
store vannkraftverkenes tidsalder var det vel noe tilsvarende). Til sammen representerer faktisk
energisektoren en «versting» på nedbygging av natur i Norge. I tillegg kommer inngrep fra
hyttebygging, skogsbilveger og andre typer anlegg. Bare i perioden 1988 til 2012 har vi mistet
1678 km2 villmarksnatur (det vil si områder som ligger mer enn 5 km fra tyngre tekniske
inngrep).

Den store utbygginga av fornybar energi krever også fornying av strømnettet. Det finnes 120 000
km høyspentlinjer her i landet i tillegg til alle de mindre ledningene som går rett inn til hvert hus.
Og det er mer på gang. Utbygging av kraftanlegg på nye steder krever nye og større kraftlinjer,
store transformatorstasjoner og linjer til utlandet for strømeksport. Utbygging av strømnettet er
ikke småtterier! Vi snakker enorme anlegg og tilhørende naturinngrep som breie kraftgater,
tilførselsveger og riggområder.

GRønnere ANlegg – forskning for mindre naturødeleggelse

Energisektoren bygger ned mye natur. Derfor tok Statnett kontakt med NINA for å finne ut hvordan det er mulig å
redusere naturødeleggelsene ved store anleggsprosjekter. Det ble starten på et spennende forskningsprosjekt.

For mer fornybar energi trengs større kraftledninger, og disse legges gjerne parallelt med de gamle ledningene. Foto: Magni Olsen Kyrkjeeide / NINA. 
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Vi må ha et forskningsprosjekt!
Selvfølgelig ser også utbyggerne at kraftprosjekter fører til ødeleggelser av naturmangfold og
landskap. Og at dette også kan påvirke klimaregnskapet i energiprosjektene negativt, fordi
graving og bygging i natur fører til store klimagassutslipp fra torv, jord og vegetasjon.

Statnett, som eier og drifter det sentrale strømnettet her i landet har også sett dette og tok
kontakt med NINA med forslag om å utvikle et forskningsprosjekt som kunne se nærmere på
hvordan det er mulig å redusere ødeleggelsene ved slike store anleggsprosjekter. Prosjektet
skulle altså ikke studere om eller når det skal bygges ut, men hvordan fremtidige utbygginger bør
gjennomføres for minst mulig ødeleggelse av vegetasjon og landskap.

For å gjøre en lang historie kort så skrev Statnett og NINA en prosjektsøknad til Forskningsrådet
og fikk tilslag på et treårig prosjekt. Vi fikk med oss anleggsforskere fra NTNU og dessuten er
NVE og Vegdirektoratet med som samarbeidspartnere fordi dette er problemstillinger som
gjelder også for deres virksomheter. Prosjektet har fått det klingende akronymet GRAN, som står
for GRrønnere ANleggssektor i Norge.

Et av delprosjektene i GRAN er å studere allerede eksisterende rutiner og tiltak i Statnett.
Gjennom flere år har de prøvd ulike løsninger i sine prosjekter for å få på plass ny vegetasjon og
redusere negative landskapseffekter etter at utbygginga er gjennomført. Men funker disse
tiltakene? Det vil vi finne ut.

I sommer har vi kartlagt fra Finnmark til Agder
Sommeren 2019 har vært en hektisk sommer i GRAN. Vi har fartet landet rundt og gjort
vegetasjonsanalyser langs gamle anleggsveger, under monstermaster, rundt trafostasjoner, ved
parkeringsplasser, i riggområder og på jorddeponier. Vi har gjort to typer studier. For det første
har vi besøkt flest mulig anleggsområder fra Alta i nord til Kristiansand i sør og gjort noen grove
vurderinger: hva slags tiltak var gjennomført, når er det gjort, hvordan er jorda og terrenget og
hvordan har vegetasjonen etablert seg, hvilke arter finnes der nå og er noen av dem fremmede
(altså uønskede).

Når Statnett skal bygge trafostasjon går det med temmelig mye areal. Foto: Dagmar Hagen / NINA. 
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For det andre valgte vi ut noen av områdene for detaljerte ruteanalyser, slike analyser som vi
botanikere gjør når vi overvåker vegetasjon: hvilke arter finnes, hvor mye av hver art.

Når vi samler alle dataene våre og får analysert dem skal vi kunne si noe om hva slags tiltak som
virker under hvilke forhold, slik at vi kan gi råd til Statnett (og andre utbyggere) om hva de skal
gjøre for å få fart på vegetasjonsetableringa i anleggene.

Vi er spesielt interessert i å finne om det er noen smarte ting utbyggerne kan gjøre i
planleggingsfasen av prosjektene for å bedre vegetasjonsetableringa og redusere
naturinngrepene. Og så er vi selvfølgelig opptatt av om det er noen tiltak som virker mot sin
hensikt, slik at det faktisk er dumt for naturen og unødvendig for utbygger.

Her gikk det før en anleggsvei bort til et massedeponi. Utbyggeren tok godt vare på toppjord og vegetasjon og la
det på igjen da anlegget var avsluttet. Når gror det godt med lokale arter. Foto: Dagmar Hagen / NINA. 

Store master gir store inngrep. Her er anleggsarbeidet nettopp avsluttet og det er foreløpig lite vegetasjon.
Gjenbruk av lokal jord og tilpasset terrengforming skal fremme gjenvekst og hindre oppslag av fremmede arter.
Foto: Dagmar Hagen / NINA. 
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Det skal lønne seg å tenke grønt
Et annet delprosjekt i GRAN skal se på hvordan utbygging i myr kan føre til enorme utslipp av
klimagasser og hvordan dette også bør inn i det totale klimaregnskapet. Og så har vi en
arbeidspakke som skal se på hvordan fagre ord i overordna planer og retningslinjer ikke bare
skal bli tomt innhold, men skal omsettes til helt konkrete handlinger hos den enkelte
gravemaskinkjører og ingeniør ute i hvert enkelt anleggsprosjekt.

Vi har en mistanke om at utbyggerne kan spare penger og frustrasjon dersom de tenker smart
på økologi og natur i første planleggingsfase. Alternativet kan bli at det oppstår ubehagelige
overraskelser undervegs i utbyggingsprosjektet som gir dårlig resultat for naturen, blir dyrt for
utbyggeren og kanskje også gir en dose dårlig publisitet og medieomtale. GRAN skal fortsette til
2020 og da håper vi at resultatene våre skal gjøre en forskjell og gjøre det enklere for utbyggere
å velge løsninger som bidrar til å redusere omfanget av naturinngrep – dersom det faktisk MÅ
bygges.

Dersom det legges til rette for det vil lokale busker, gras, urter og trær etablere seg. Tilsåing eller planting kan
ofte være helt overflødig. Foto: Dagmar Hagen / NINA. 

Når det bygges anlegg på myr må det graves ut store mengder jord som plasseres i deponier. Her vil det
komme ny vegetasjon, men etter hvert som torva tørker og omsettes slippes det ut store mengder karbon. Foto:
Magni Olsen Kyrkjeeide / NINA. 
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